habet. Igitur stolidissime interrogas, unde ipsa voluntas mala. Hoc enim quod dicis: Unde, non occasionem, sed originem eius, id est, naturam requiris: at id, sicut supra tractatum est, si naturam accipit, definitionem sui perdit, qua dictum est, «cogente nullo»; si vero definitionem tenet, praeiudicium nativitatis excludit. Non ideo ergo peccavit homo, quia de nihilo factus est, non ideo quia a Deo factus est, non ideo quia de tenebris factus est, non ideo quia liberi arbitrii factus est: sed ideo peccavit, quia voluit; id est, ideo habuit voluntatem malam, quia voluit.

Aug.—Nos, vel potius ipsa Veritas dicit, perfectae aetatis homines quosdam voluntate, quosdam necessitate, vel eisdem ipsos in quibusdam voluntate, in quibusdam necessitate agere malum. Quod si falsum putas; illum aspice clamantem: *Non quod volo, facio bonum; sed quod nolo malum, hoc ago* (Rom 7,19). Qui tibi toties in faciem retorquendus est, quoties dicens ista, vel non videre te fingis istum, vel fortasse non vides. Quid te anfractuosis involvis ambagibus? Non tibi dicitur: Necessitatem peccandi habuit homo, quia de nihilo factus est: sed tu tibi hoc dicis. Prorsus ita factus est, ut peccandi possibilitatem haberet a necessario, peccatum vero a possibili. Verumtamen nec ipsam peccandi posi-

bilidad de pecar si fuese de la misma naturaleza de Dios, porque entonces sería inmutable y no podría pecar.

No pecó, pero pudo pecar, pues fue creado de la nada. Entre el pecar y el poder pecar existe una diferencia abisal; el pecar pertenece a la culpa; el poder pecar, a la naturaleza. No todo lo que viene de la nada puede pecar; por ejemplo, los árboles y las piedras no pueden pecar; con todo, su naturaleza, que no puede pecar, fue creada de la nada. No es gran cosa poder no pecar, pero sí es un gran bien no poder pecar cuando uno es feliz. Tampoco es un bien sumo poder no ser mísero, pues todo ser que no puede gozar de la felicidad no puede ser desgraciado; pero es un bien supremo que una naturaleza sea feliz y jamás pueda ser desgraciada. Pero aunque este bien sea mayor, no es pequeño bien el que la naturaleza del hombre haya sido creada con la feliz posibilidad de no ser desgraciada, si no quiere.

Decimos que todas las cosas fueron creadas de la nada, es decir, para entendernos, de lo que no existía. Cuanto es creado de lo que no existía ha de ser referido a su primer origen. La carne viene de la tierra; la tierra, de la nada. Y en este sentido decimos que todos los hombres son hijos de Adán, aunque cada hijo tiene su padre. Todas las cosas que han sido hechas son mudables, porque han sido formadas de la nada, esto es, del no-ser; y existen porque Dios las creó; y son buenas por ser hechas por el que es Bondad; y no serían mudables todos estos bienes que existen si no existiese el Bien inmutable que las creó.

sibilitatem haberet, si Dei natura esset: immutabilis enim profecto esset, et peccare non posset. Non igitur ideo peccavit, sed ideo peccare potuit, quia de nihilo factus est. Inter Peccavit, et Peccare potuit, plurimum distat: illa culpa est, ista natura. Nec omne quod de nihilo factum est, peccare potuit; non enim ligna et lapides peccare possunt: sed tamen natura quae peccare potuit, de nihilo facta est. Nec magnum est peccare non posse: sed magnum est cum beatitudine peccare non posse. Sicut non est magnum, esse miserum non posse; quia om[ni]a quae nec beatitudinem capiunt, misera esse non possunt: sed magnum est ita beatam esse naturam, ut misera esse non possit. Quod etsi maius est, nec illud parvum est, in ea beatitudine conditam hominis esse naturam, ut si vellet, posset esse non misera. Sic autem dicuntur omnia facta de nihilo, id est, ex his quae nulla erant, ut intellegamus, quidquid ex eo factum est quod iam erat, ad originem primam esse referendum. De terra enim caro; sed terra de nihilo. Sic enim dicimus etiam omnes homines esse filios Adam, cum patris sui quisque sit filius. Omnia tamen, quae facta sunt, mutabilia sunt, quia de nihilo facta sunt, id est, non fuerunt, et Deo faciente sunt, et bona sunt: a bono enim facta sunt; nec omnino essent mutabilia bona ulla, in quantum sunt, nisi esset a quo crearentur,

En consecuencia, todos los males, que son pura privación de un bien, surgen de las cosas buenas, pero mudables. Del ángel y del hombre, de quienes han nacido los males, males que pudieran no existir si no hubiesen querido pecar, pues podían no querer, se puede decir con verdad que sus naturalezas son buenas, pero no inmutables. Pero Dios es tan bueno que sabe hacer buen uso de los males; y tan poderoso, que no permitiría, en su infinita bondad, existiesen males si no pudiera servirse de ellos para bien; antes se revelaría impotente y menos bueno si no pudiera hacer buen uso del mal. Luego no puedes negar que el que dijo: *Hago el mal que no quiero*, trae este mal de lo necesario, no de lo posible. No es, pues, verdad lo que dices: «Toda acción mala viene de lo posible, no de lo necesario». Porque hay algunas cosas que vienen de lo necesario. ¡Mira cómo se derrumba tu castillo, tan bien construido!

Cuanto a saber de dónde viene la voluntad mala en el primer hombre, crees haber contestado con gran cautela cuando dices «de un movimiento del alma sin ninguna coacción»; más fácil y breve te fuera responder: «Del hombre mismo». Y lo que añades: «sin ninguna coacción», lo podías añadir sin contradicción alguna. ¿Quién te podrá reprochar de contradecirte si dijese la misma verdad de la manera siguiente: «La voluntad mala en el primer hombre existió sin ninguna coacción»? Mas, ante el temor de acusar la naturaleza, como si de ello se siguiera algún desdoro para su autor, dices por fin lo que ha

immutabile bonum. Mala igitur omnia, quae nihil sunt aliud quam privationes bonorum, ex bonis orta sunt, sed mutabilibus: et angelum quippe et hominem, ex quibus orta sunt mala (quae tamen et non oriri potuissent, si illi peccare noluissent, quia et nolle potuerunt), naturas bonas recte, immutabiles autem non recte possumus dicere. Deus vero tam bonus est, ut malis quoque utatur bene, quae Omnipotens esse non sineret, si eis bene uti summa sua bonitate non posset: et hinc potius impotens appareret et minus bonus, non valendo bene uti etiam malo. Proinde tu negare non sineris, eum qui dicit: *Quod nolo malum, hoc ago* (ib.), a necessario iam malum sumpsisse, non a possibili. Non igitur, ut dicitis, «omnis actio mali non a necessario, sed a possibili»; verum nonnulla et a necessario reperitur. Vide nunc ut tua machinatio tam elaborata collapsa sit. Sed quaerenti unde voluntas mala in homine primo exstiterit, cautius respondere te putas: «De motu animi, cogente nullo»; quasi non citius et expeditius responderes: De homine ipso. Illud quippe quod additur: «cogente nullo», etiam hic addi a te potuit, resistente tibi nullo. Quis enim tibi resisteret dicenti vera, si diceres: Mala voluntas in homine primo de homine ipso exstitit cogente nullo? Nunc vero timens culpae naturam, tanquam hinc in eius auctorem ulla recurrat iniuria, et quod diu volebas, aliquando dixisti, et a natura non neces-

tiempo querías decir sin alejarte de la naturaleza. Porque el alma es una naturaleza, y en la constitución del hombre es superior al cuerpo, y, como dices, es «un movimiento del alma sin ninguna coacción». ¿Ves cómo lo que no es antes de existir no puede venir de parte alguna? ¿Qué necesidad hay de investigar de dónde viene este movimiento del alma, cuando es evidente que cualquier movimiento del alma sólo del alma misma puede venir? Y si lo niegas con todo descaro insensatamente, te preguntaría aún de dónde surgió en el primer hombre la voluntad mala, y no te está permitido decir: «De un movimiento del alma sin ninguna coacción», porque ese movimiento del alma sin ninguna coacción es la voluntad. Por lo tanto, decir que la voluntad viene de un movimiento del alma, es decir que el movimiento del alma viene de un movimiento del alma, o que la voluntad viene de la voluntad, no del alma, y así no se puede culpar a la naturaleza que es buena, es decir, el alma. ¿Quién, con justicia, puede condenar el alma, si con justicia no se la puede culpar?

Pero dices: «El hombre pecó porque quiso; tuvo mala voluntad porque quiso». Esto es muy verdad. Pero si la luz meridiana no es tiniebla, la voluntad mala existe en el hombre porque quiso. No decimos, como tú con calumnias pretendes, que hayamos escrito: «Este movimiento fue una coacción»; no explicamos de dónde surgió sin coacción, porque existe sin ninguna coacción. Y no pudo venir si no es de alguna parte, pues antes de nacer no existía. Si el hombre quiso, viene del

sisti. Animus namque natura est: et ea quidem in hominis institutione corpore melior, de cuius motu, cogente nullo, malam voluntatem exstitisse dixisti. Videsne non potuisse nisi alicunde existere, quod negare non sineris, antequam existeret, non fuisse? Quid autem opus est ut quaeratur unde animi motus, cum satis appareat non potuisse animi motum nisi de animo existere? Quod si impudentissime atque insulsissime negas, adhuc ex te quaeritur, unde extiterit in homine primo voluntas mala; nec iam permittis dicere: «De motu animi, cogente nullo»; quia ipse animi motus cogente nullo, voluntas est. Quapropter, hoc est dicere: Voluntas exstitit de animi motu, quod est dicere: Animi motus [1496] exstitit de animi motu, aut: Voluntas exstitit de voluntate. An dicitis hunc motum de se ipso exstitisse, non de animo, ne hinc natura bona, id est, animus ipse culpetur? Non ergo inde damnatur: quis enim inde ferat animum iure damnari, unde non potest iure culpári? Sed dicitis: «Ideo peccavit homo, quia voluit; ideo habuit voluntatem malam, quia voluit». Verissime dicit: sed si lux clarissima tenebrae non sunt, de illo exstitit mala voluntas, quia voluit. Non enim dicimus, ut calumniaris, et ut nos etiam scripsisse mentiris, «motus iste unde esse compulsus sit», sed nullo compellente unde exstiterit; quia et nullo compellente tamen exstitit, et nonnisi alicunde existere poterat, quod antequam existeret

hombre. ¿Mas qué era el hombre, antes de que este movimiento naciera en él, sino una naturaleza buena, obra de un Dios bueno? Lo es también el hombre malo, porque, en cuanto hombre, es obra de Dios.

Seas por tu vanidad confundido, ¡oh Juliano!, porque con verdad dijo Ambrosio²⁸ que el mal viene del bien. Y porque lo hizo sin ninguna coacción, no puede Dios ser culpado, antes es digno de alabanza, porque hace un uso justo y bueno del mal que existe por su permisión.

LA VOLUNTAD BUENA FUE VICIADA

61. *Jul.*—«La voluntad, que no es otra cosa sino un movimiento libre del alma, debe a su naturaleza la posibilidad, y la acción, a sí misma. Si se me dice que es mala la naturaleza porque pudo tener una voluntad mala, respondo: buena es la naturaleza, pues pudo tener buena voluntad, y se dice a un tiempo que es óptima y pésima. Pero no permite la razón que una misma cosa tenga, a la vez, cualidades y méritos contrarios. Si se la considera mala porque pudo hacer el mal, se la debe también considerar buena porque pudo obrar bien. 'Mas ¿cómo esta naturaleza que obraba bien pudo hacer el mal?' Respondo: porque este bien que se llama virtud no le es propio si al mismo tiempo no es voluntario. Y no podía ser voluntario si existiera la necesidad del bien, así como ha-